SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. 76/2015, QUE TEM
POR OBJETO A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR COM 242,35M², SITUADA NA AVENIDA MOISES
DAMASO DA SILVEIRA, NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES OURO VERDE, NO
MUNICÍPIO DE CANOINHAS., QUE ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
CANOINHAS E A EMPRESA IMPLANTEST CONSTRUTORA LTDA ME, PARA OS
FINS QUE SE ESPECIFICA.

Em 25/09/2017, O  MUNICÍPIO DE  CANOINHAS, ESTADO DE  SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ
Sob n.º 83.102.384/0001-80, com   sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta  cidade  de CANOINHAS-SC,  neste  ato
representada  por  seu  Prefeito, Gilberto dos Passos, Brasileiro,  S o l t e i r o ,  R a d i a l i s t a ,   residente    e domiciliado, Ru a  F r ancisco
de  P a ula Per ei ra ,  1608,  C en tr o ,  nesta  cidade  de  Canoinhas  -  SC,  portador  do  CPF  n.º  003.649.429-16 e  RG  n.º 3.114.763
SSP/SC, no final   assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a
empresa IMPLANTEST CONSTRUTORA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 86721008000162 com sede na R EDUARDO NEIDERT ,
655, neste ato representada pelo(a) Sr(a). CARLOS ALBERTO LOVEMBERGER, portador da CPF/MF n.º 65806166953, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o resultado da licitação na modalidade da Tomada de Preço p/ Obras e Serv.
Engenharia nº 20/2015, do Tipo MENOR PRECO GLOBAL, consoante e decidido no Processo Administrativo nº 72/2015, resolvem
celebrar o presente Contrato de execução de obra sob o regime de execução de    sujeitando-se às normas da Lei nº 8.666, de 21 de
julho de 1993, com suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR

FICA SUPRIMIDO DO PRESENTE CONTRATO O VALOR DE R$ 9.177,55 (NOVE MIL CENTO E SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS), CONFORME

SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, C.I. 522/2017, E TABELA DEMONSTRATIVA ABAIXO:

Planilha de Alteração de Quantitativos

ITEM DESCRIÇÃO Quant. Licitada Valor Licitado R$ Quant. Reprogramada Valor Reprogramado R$ Total Descontos R$

ITEM 4.2 Divisórias banheiros em Marmorite,
ferragens, fixação, instalação e
polimento h=2,10m espessura 35mm.

14,75m²

R$3.251,65

12,60m²

R$2.781,45

R$ 470,20

ITEM 9.3 Revestimento cerâmico em placas
30x40cm Aplicado com argamassa
colante AC II e Rejuntamento.

477,90m²

R$15.483,96

462,08m²

R$ 14.971,39

R$512,57

ITEM 9.4 Revestimento cerâmico aplicado com
argamassa colante ACII e
Rejuntamento, Pastilha cerâmica
10x10cm Cor verde escuro.

21,26m²

R$1.379,99

20,12m²

R$1.305,99

R$74,00

ITEM 10.1 Piso cerâmico 40x40cm
antiderrapante PEI 5, aplicado com
argamassa colante ACII e
Rejuntamento.

215,52m²

R$8.146,66

203,09m²

R$7.676,80

R$469,86

ITEM 11.2 Pintura em Portas e caixilhos, tintas
esmalte sintético cor branca, incluso
fundo preparador.

29,19m²

R$506,74

21,42m²

R$371,85

R$134,89

De acordo com a planilha acima, pode-se concluir que o valor de desconto com os itens reprogramados é de R$1.661,52.

 Planilha de Supressão total do Item

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR DO ITEM R$

1.1
Depósito de materiais da Obra em madeira

3x3m
9m² R$ 1.782,00

1.2
Barraco de Obra para funcionários pia, mesa e

banheiro 3x3m
9m² R$ 1.611,90

1.6 Entrada de água. 1,00unid. R$ 136,57

1.7
Ligação provisória de energia elétrica c/ poste,

para baixa tensão
1,00unid. R$ 1.116,71

7.1

Porta Interna de madeira 140X210, revestida
com Fórmica Branca, de Vai e Vem, 2

Folhas,completa. C/ caixilho, Vista, Dobradiça
Tipo Vai e Vem, Com Bandeiras Circular em

Vidro Diâmetro 30 cm nas folhas. PC-02.
2,00uni  R$ 903,60

7.2

Porta Interna de madeira 90x210cm, de
abrir,revestida com Fórmica Branca, 1

Folha,completa. C/ caixilho, Vista, Dobradiça e
Fechadura. PO-01

1,00unid. R$ 326,70

7.6
Porta externa de alumínio 80x210cm,de abrir,

1 Folha,completa. PE-01.
1,68m² R$ 614,91

14.31
Clorador Diâmetro 45 cm Com Caixa de
Inspeção

1,00unid. R$ 334,80

17.11 Quadro distribuição telefonia. 1,00unid. R$ 91,11

18.4
Veneziana de Ventilação Permanente 10x20

cm e 15x40cm.
0,1m² R$ 36,60

19.1 Espelho 4 mm Colocado 70x80 (4 unidades). 2,24m² R$ 151,56

20.1 Limpeza final da obra. 242,35m² R$ 409,57

De acordo com a justificativa realizada conclui-se que o valor não pago devido a serviços não executados conforme projeto é de R$
7.516,03.

 Obs: O item 5.5, Impermeabilização de Laje de Cobertura com Manta Asfáltica 4mm, pago na 5ª medição não foi executado de maneira
correta, colocando em dúvida a eficiência da mesma. Desta forma será realizado o ressarcimento do valor de R$ 785,90 na última
medição.

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e
achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICIPIO. DE CANOINHAS

Contratante
Gilberto dos Passos

Prefeito

IMPLANTEST CONSTRUTORA LTDA ME

Contratada
CARLOS ALBERTO LOVEMBERGER

Visto: Marina Haag

Assessoria Jurídica

Testemunhas: ________________________.      _________________________.
Karina de Cassia Kohler Wendt      Roberta Josiane Schafaschek

CPF: 004.292.619-00          CPF: 082.906.499-08